PAGE
1

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКРУГА МУРОМ
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ  ОКРУГА
_02.06.2004_                                                                                                               №_1106_
Об утверждении цен на платные медицинские услуги в Борисо-Глебской участковой больнице.
На основании Закона Российской Федерации «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», во исполнение постановления Губернатора Владимирской области № 185 от 10 апреля 2002 года «О внесении изменений в постановление главы администрации области от 25.09.1998 года «О мерах по совершенствованию порядка оказания платных медицинских услуг во Владимирской области», руководствуясь Уставом округа, а также в связи с ростом заработной платы в бюджетной сфере
постановляю:

1.Утвердить цены на платные медицинские услуги по Борисо-Глебской участковой  больнице согласно приложению № 1.

2.Утвердить условия оказания платных медицинских услуг согласно приложению № 2.

3.Управлению здравоохранения (Моисеева Т.Н.) через средства массовой информации провести разъяснительную работу по правомерности взимания платы за медицинские услуги .

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на зам. Главы администрации по социальным вопросам О.А.Барышеву.

5. Постановление вступает в силу с момента опубликования.
	Глава округа

	В.А. Качеван

Приложение N 1
к постановлению Главы округа Муром

№ 1106  от 02.06.2004 г.
Прейскурант

 цен на платные медицинские услуги

в Борисоглебской участковой больнице.

	Наименование услуги
	Тариф,

руб.

	1
	2

	1.Медицинские осмотры периодические, предварительные в ЛПУ

	- врач – гинеколог
	40,0

	- врач – отоларинголог
	40,0

	- врач – терапевт
	40,0

	- врач – хирург
	40,0

	2. Медицинские осмотры  периодические вне ЛПУ

на территории предприятия, учреждения врачами

	- врач- гинеколог
	50,0

	- врач- отоларинголог
	50,0

	- врач- терапевт
	50,0

	- врач- хирург
	50,0

	3. УЗИ исследования

	- УЗИ брюшной полости
	100,0

	- УЗИ желчного пузыря и печени
	50,0

	- УЗИ почек, надпочечников
	50,0

	- УЗИ мочевого пузыря
	40,0

	- УЗИ поджелудочной железы
	40,0

	- УЗИ матки, придатков при гинекологических заболеваниях
	50,0

	- УЗИ молочной железы
	50,0

	- УЗИ предстательной железы
	45,0

	- УЗИ при беременности
	60,0

	- УЗИ селезенки
	40,0

	- УЗИ сердца
	100,0

	- УЗИ щитовидной железы
	40,0

	5. Эндоскопические исследования

	- Фиброгастродуоденоскопия
	100,0

	6. Функциональные исследования

	- ЭКГ
	25,0

	- ЭКГ+ расшифровка
	45,0

	7. Лабораторные исследования

	- Анализ крови из пальца ( 3 показателя)
	25,0

	- Анализ крови из пальца ( 5 показателей)
	55,0

	- Анализ крови на гематокрит
	10,0

	- Анализ крови на микрореакцию (сифилис)
	25,0

	- Анализ крови на тромбоциты
	20,0

	- Анализ мочевины
	20,0

	- Анализ мочи ( общий)
	20,0

	- Анализ мочи на желчный пигмент
	15,0

	- Анализ мочи по Зимницкому
	15,0

	- Анализ мочи по Нечипоренко
	20,0

	- Анализ на степень чистоты влагалища
	25,0

	- Глюкоза в крови
	25,0

	- Диастаза мочи
	15,0

	- Определение АЛТ
	25,0

	- Определение АСТ
	25,0

	- Определение билирубина
	25,0

	- Определение времени кровотечения
	15,0

	- Определение времени свертывания крови
	20,0

	- Определение группы крови и резус- фактора
	40,0

	- Определение мочевой кислоты
	25,0

	- Определение общего белка
	20,0

	- Определение протромбинового индекса
	15,0

	- Определение холестерина
	25,0

	- Определение С- реактивного белка
	20,0

	- Сперматограмма
	50,0

	- Анализ кала на я/глист
	15,0

	- Анализ кала на энтеробиоз
	15,0

	8. Рентгенологические исследования за 1 снимок

	- Рентген височной кости
	45,0

	- Рентген зуба
	25,0

	- Рентген челюсти
	50,0

	- Рентген кости таза
	70,0

	- Рентген легких (боковой)
	60,0

	- Рентген легких (обзорный)
	90,0

	- Рентген  локтевого, плечевого, голеностопного, коленного сустава
	40,0

	- Рентген лучезапястного сустава
	35,0

	- Рентген кисти, стопы
	40,0

	- Рентген тазобедренного сустава
	55,0

	- Рентген шейного отдела позвоночника
	50,0

	- Рентген грудного отдела позвоночника
	55,0

	- Рентген поясничного отдела позвоночника
	55,0

	- Рентген придаточных пазух носа
	40,0

	- Рентген черепа
	50,0

	- Рентгеноскопия желудка
	100,0

	- Рентгеноскопия легких
	40,0

	- Флюорография
	25,0

	9. Амбулаторные операции и манипуляции

	- В/в инъекция
	18,0

	- В/м инъекция
	10,0

	- Забор материала для исследования
	15,0

	- Измерение артериального давления
	8,0

	- Полипотомия полости носа
	120,0

	- Полипотомия уха
	120,0

	- Продувание ушей
	10,0

	- Промывание лакуны миндалины
	24,0

	- Промывание ушей, удаление серных пробок
	25,0

	- Пункция гайморовой пазухи
	100,0

	- Удаление грануляций из уха
	45,0

	- Удаление доброкачественных опухолей , кист, аденом ЛОР органов
	200,0

	- Удаление инородных тел из носа, уха, горла
	50,0

	- Парацентез барабанной перепонки
	130,0

	- Вскрытие гематомы (абсцесса)  ЛОР органов
	130,0

	- Лечение влагалищными тампонами ( за 1 процедуру)
	20,0

	- Введение ВМС
	60,0

	- Взятие мазка из цервикального канала
	20,0

	- Взятие мазка из влагалища
	20,0

	- Миниаборт (под м/анестезией)
	170,0

	- Удаление ВМС
	50,0

	10. Косметическая хирургия (амбулаторно)

	 Консультативный прием хирурга- косметолога
	100,0

	 Электроэппиляция за 1 час
	170,0

	 Электрохирургическое удаление:

	         - ксантелазм
	100,0

	         - папилломы
	50,0

	         - сосудистой звёздочки
	50,0

	 Инъекционная склеротерапия вен, сосудистых звездочек

   за 2 мл. препарата
	300,0

	 Хирургическое удаление:

	          - ксантелазм
	1000,0

	          - кожных образований с основанием до 1 см.
	500,0

	          - кожных образований с основанием больше 1 см.
	800,0

	          - атером, фибром, ангиом до 1 см.
	500,0

	          - атером, фибром, ангиом больше 1 см.
	800,0

	          - базалиом, гранулем до 1 см.
	1500,0

	          - базалиом, гранулем больше 1 см.
	2000,0

	          - пигментных кожных образований  до 1 см.
	1000,0

	          - пигментных кожных образований больше 1 см.
	1500,0

	          - параорбитальных грыж с одной стороны
	1000,0

	Хирургическая коррекция:

	          - верхнего века
	2000,0

	          - нижнего века
	2300,0

	          - брови
	2000,0

	          - ушной раковины
	2300,0

	          - крыльев носа
	2500,0

	          - дефектов мягких тканей 1-ой степени сложности
	2500,0

	          - дефектов мягких тканей 2-ой степени сложности
	3500,0

	          - половых губ при их гипертрофии
	2000,0

	Послеоперационная хирургическая перевязка
	50,0

	11. Медицинская помощь

	Первичный прием врача- специалиста в поликлинике

( амбулаторный прием)
	50,0

	Повторный прием врача- специалиста
	40,0

	Стационарозамещающая помощь : дневной стационар за 1 к/день
	100,0

	Стационарозамещающая помощь : стационар на дому за 1 к/день
	120,0

	Стационарная помощь за 1 к/день
	200,0

	12. Медицинская помощь на дому
	До 10 км
	Св.10 км

	Оказание медпомощи врачом- специалистом
	80,0
	100,0

	В/в инъекция
	40,0
	-

	В/м инъекция
	30,0
	-

	ЭКГ
	65,0
	100,0

	Анализ крови из пальца
	40,0
	75,0

	Анализ крови из вены
	55,0
	85,0

	12. Оказание дополнительных медицинских услуг

	Пребывание  в одноместной палате ЛЮКС за 1к/день
	70,0

	Пребывание в 2-х местной палате ЛЮКС за 1 к/день
	60,0

	Пребывание в палате по уходу за 1к/день ( в одноместной

 палате ЛЮКС с питанием)
	100,0

	Пребывание в палате по уходу за 1к/день ( в 2-х местной

 палате ЛЮКС с питанием)
	90,0

	Индивидуальное наблюдение врачом  за 1 час по желанию больного
	45,0

	Индивидуальное наблюдение медсестрой за 1 час по желанию больного
	30,0

	Ксерокопирование за 1 лист
	2,0

	Выписка из амбулаторной карты, истории болезни
	10,0

	Транспортная услуга за 1 км
	3,0

	13. Стоматологические услуги

	- Консультативный прием врача- стоматолога
	25,0

	- Анестезия препаратом ультракаин
	40,0

	- Анестезия препаратом лидокаин
	20,0

	- Анестезия препаратом цитокартин
	30,0

	- Наложение пломбы (пломбировочный материал импортного производства – композит Эвикрол)
	40,0

	- Наложение пломбы (пломбировочный материал импортного производства – композит Кристаллайн)
	70,0

	- Наложение пломбы (пломбировочный материал импортного производства – композит Цитрикс)
	100,0

	- Наложение пломбы ( пломбировочный материал отечественного производства- силицин+силидонт2)
	30,0

	- Наложение пломбы ( пломбировочный материал – Стомафил)
	40,0

	- Наложение пломбы ( пломбировочный материал пластмассы –карбодент, акрилоксид)
	30,0

	- Снятие зубного камня со всех зубов
	70,0

	14. Общая терапия (вопросы эндоэкологии)

	- Консультативный приём терапевта-ординатора
	30,0

	- СУ- Джок терапия
	30,0

	- Прессотерапия ( за 1 сеанс)
	20,0

	- Лимфотропный массаж (за 1 сеанс)
	20,0

	- Лечение инфракрасной кабиной (за 1 сеанс)
	50,0

	- Тюбаж (за 1 процедуру)
	10,0

	- Клизма (за 1 процедуру)
	20,0

	- Психологическая разгрузка (за 1 сеанс)
	30,0

	- Фитотерапия (за 1 стакан)
	5,0

	- Кислородный коктейль (за 1 стакан)
	5,0

	- Озонотерапия (за 1 ингаляцию)
	50,0

	- Мониторное очищение кишечника
	300,0

Приложение № 2

                                                                                                     к постановлению Главы округа                                                                                                     № 1106  от 02.06.2004г.
УСЛОВИЯ ОКАЗАНИЯ

 ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ

в Борисо-Глебской участковой больнице.

     Платные услуги предоставляются в Борисоглебской УБ в целях реализации Постановления Правительства РФ от 13.01.1996 г. № 27 «Об утверждении правил предоставления платных услуг населению медицинскими учреждениями», Постановления Губернатора Владимирской области от 10 апреля 2002 года « О внесении изменений в постановление главы администрации области от 25.09.1998 года  № 670 «О мерах по совершенствованию порядка оказания платных медицинских услуг во Владимирской области».

1. Платные медицинские услуги предоставляются дополнительно к бесплатному объему медицинской помощи, гарантированному финансированием.

2. Оказание платных медицинских услуг обеспечивает гражданам:

· осуществление диагностических и лечебных мероприятий сверх утвержденного стандарта по каждому заболеванию;

· получение услуг по дорогостоящим диагностическим и лечебным методикам;

· проведение возможного обследования и лечение на дому по желанию больного или его родственников (кроме случаев , когда пациент по состоянию здоровья и характеру заболевания не может посетить медицинское учреждение);

· продление пребывания в стационаре по желанию пациента при отсутствии показаний для стационарного лечения;

· временное пребывание хронических больных, не нуждающихся в круглосуточном наблюдении и лечении, в медицинских учреждениях с целью обеспечения ухода;

· госпитализация по социальным показаниям для ухода без медицинских показаний по инициативе граждан или их родственников;

· косметологическая помощь при отсутствии медицинских показаний;

· оказание медицинских услуг  вместо традиционно предусмотренных методами, обладающими дополнительными потребительскими свойствами, но не обеспеченными финансированием в рамках программы государственных гарантий;

· оказание лечебно-оздоровительных медицинских услуг (по специальным программам);

· предоставление сервисных или транспортных услуг;

· получение всех видов медицинского обследования, освидетельствования, консультаций, экспертиз и лечения по личной инициативе граждан (при отсутствии противопоказаний) сверх гарантированного планового объема медицинской помощи в Борисо-Глебской УБ.

3. Платные медицинские услуги в Борисоглебской участковой больнице оказываются в полном соответствии с объемом лицензионной деятельности.

4. Работа  по оказанию платных медицинских услуг осуществляется без ущерба для основной деятельности Борисо-Глебской УБ – выполнение плановых объемных показателей в соответствии с программой государственных гарантий бесплатной медицинской помощи населению.

5. Платные медицинские услуги населению оказываются специалистами медицинского учреждения, как правило, вне времени основной работы медицинского персонала. Платные медицинские услуги могут оказываться в рабочее время  при условии выполнения  планового объема бесплатной медицинской помощи.

6. Платная услуга в стационаре оказывается при:

-    наличии специально выделенных коек,

-  возможности предоставления дополнительных (сверх программы ОМС )   сервисных   услуг.
7. Оплата за платные услуги производится в учреждении на основе договоров или квитанций, которые являются бланками строгой отчетности. Стоимость услуги определяется по прейскуранту цен, утвержденному в соответствующем порядке.
8. Учреждение несет ответственность перед потребителем за неисполнение или ненадлежащее исполнение платной медицинской услуги в соответствии с действующим законодательством РФ.
9. Платные услуги оказываются:

- юридическим и физическим лицам, не являющимися субъектами медицинского  страхования;

-    юридическим и физическим лицам, являющимися субъектами медицинского  страхования   по личной инициативе;

-  гражданам из зоны обслуживания других лечебных учреждений по их желанию.
10. Потребители платных услуг обязаны:

· оплатить стоимость предоставленной медицинской услуги;

· выполнять требования, предусмотренные договором.
11. Платные медицинские услуги предоставляются в виде профилактической, лечебнодиагностической, реабилитационной помощи, сервисных услуг, в соответствии с разрешением органа управления здравоохранением, наличием сертификата и лицензии на  избранный вид деятельности.
12. Борисо-Глебская участковая больница обеспечивает граждан бесплатной доступной информацией, включающей в себя сведения о местонахождении учреждения, режиме его работы, перечне платных медицинских услуг с указанием их стоимости, об условиях предоставления и получения этих услуг.

13. Претензии и споры, возникшие между потребителем и медицинским учреждением, разрешаются по соглашению сторон или в судебном порядке в соответствии с законодательством РФ.

14. В случае обоснованной жалобы лица за неудовлетворительное оказание  медицинских услуг, пациенту возвращается стоимость данного вида услуг.